(c) Prov. 9.

carnisque natura Verbum ac Filium Dei factum hominem, Unum in utraque natura, divina scilicet & humana, Christum Jesum Dominum verum eundemque verum hominem processisse, id est, natum esse, servata integritate maternae virginitatis: quia sic eum virgo permanens genuit, quemadmodum virgo concepit. Propter quod eandem beatam Virginem Mariam Dei genitricem verissime consistemus: peperit enim incarnatum Dei Verbum.

XVI.

Est ergo unus atque idem Jesus Christus verus Filius Dei, & idem ipse verus Filius hominis, perfectus in Deitate, & idem ipse perfectus in humanitate, utpote totus in suis, & idem ipse totus in nostris: sic per misericordiam natiuitatem sumens ex homine mater, quod non erat; ut non desisteret esse quod per primam quae ex Patre natus est, erat. Propter quod eum ex duabus & in duabus manentibus, indiuisibilibus, inconfusis credimus esse naturis: indiuisibilibus quidem, quia & post assumptionem naturae nostrae unus Christus Filius Dei permansit: inconfusus autem, quia sic in unam personam atque subsistentiam adunatas credimus esse naturas, ut utriusque proprietate seruate, neutra conuertiatur in alteram. Ac propterea (sicut saepe diximus) unum eundemque Christum esse verum Filium Dei, & eundem ipsum verum Filium hominis consistemus, & substantiali Patri secundum Deitatem, & substantiali nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato: passibilem carne, eundem ipsum impassibilem Deitate. Quem sub Pontio Pilato sponte pro salute nostra passum esse carne consistemus, crucifixum carne, mortuum carne, resurrexisse tertia die glorificata & incorruptibili eadem carne, & conuersatum post resurrectionem cum discipulis suis, ac multimodis euidenter eis ostendisse sui corporis veritatem: & quadragesimo die, videntibus eisdem discipulis, ascendisse in caelos, sedere etiam ad dexteram Patris. Quem credo & confiteor secundum testificationem Angelorum, (a) sicut ascendit in caelos, ita venturum iudicare vivos & mortuos. Omnes enim homines ab Adam usque ad consummationem saeculi natos & mortuos, cum ipso Adam ejusque uxore, qui non ex alis parentibus nati sunt, sed alter de terra, altera autem de costa viri creati sunt, tunc resurrecturos esse confiteor, & astare ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit,

PAGIUS Ad num. XVIII. & seqq. Concilium Parisense II. cum anno DLI. a Cointio eo anno num. V. alligatur; quod ante eum annum colari non possit, quia Synodo Aurelianensi, cui Saffaracus Episcopus Parisiensis ante duos

sive bona, siue mala; & justos quidem per largissimam gratiam Dei, utpote vasa misericordiae in gloriam preparata, aeternae vitae praemio donaturum, in societate videlicet Angelorum absque ullo jam lapsus sui metu sine sine victuros. Iniquos autem arbitrio voluntatis propriae vasa irae apta in interitum permanentes, qui viam Domini aut non agnouerunt, aut cognitam diuersis capti praerivationibus reliquerunt, in penis aeterni atque inexinguibilis ignis, ut sine sine ardeant, justissimo iudicio traditurum.

XVII.

Haec est igitur fides mea & spes, quae in me dono misericordiae Dei est, pro qua maxime paratos esse debere beatus Petrus Apostolus (b) praecipit ad respondendum (b) r. De. omni poscenti nos rationem. Nunc conuenit excellentiam vestram pro seruire eijusdem fidei, quam vos in corde habere gaudemus, peculiarem curam per uniuersas Galliae vestrae regiones impendere; ne illic scandala seminantes (sicut in partibus istis facere conabantur) frontis suae proccacitate impellente discurrant, & aliquos fratres & Coepiscopos nostros vel creditas eis plebes ad dissensionem exagitent. Quia dum rectae fidei non sine dolore oppressionis suae, ut se ad nutrienda scandala Catholicis familiares efficiant, etiam rectam fidem se simulat vindicare, maxime apud eos qui fraudes ipsorum & dolos ignorant. Sed Deus, qui gloriam vestram contra inimicos pacis Ecclesiasticae misericorditer hoc tempore preparavit, praestet vos ita sollicitos & circumspectos existere, ut non prauealeant intra fata sanctae Ecclesiae in illis partibus loliorum suorum semina maligna iactare. Perincoluinem excellentiam vestram Deus noster custodiat, domine fili glorioissime atque excellentissime. Hucusque fidei confessio Pelagii Papae.

Joannes Papa III.

Ad postremum autem haec de eo apud Anastasium: Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros vigintifex, diaconos novem, Episcopus per diuersa loca quadragintanovem. Qui etiam obiit secunda mensis Martii, & cessauit Episcopatus menses tres, & dies viginti quinque. Sicque vigesima septima mensis Junii subrogatus est in locum ejus Joannes cognomento Catellinus, ex patre Anastasio viro illustri.

XVIII.

Quod autem res Galliarum perlustrando occurrit: hic est annus, quo S. Euphronius Turonensis Episcopus creatus est, vir qui his temporibus non eam tantum

annos interfuera, posterior est Parisiensis, ut subscriptiones Episcoporum aperte declarant. Cum Saffaracus de gravissimo crimine accusatus, propriaque confessione convictus, merito secundum sacrorum Canonum constitutiones Epi-

(a) Greg. Turon. lib. 1. mirac. S. Martini. cap. 32.

De Paris. priori Concilio.

tum provinciam, sed uniuersas plane Gallias illustravit. Supputatio autem temporis hac ratione deducitur, quod scilicet ejusdem Ecclesiae Episcopus Gregorius (a) secundum Sigeberti Francorum Regis annum eundem numeret, septimum sancti Euphronii. Porro Sigeberti regnum inchoatum esse anno Domini quingentesimo sexagesimo quinto, quae dicuntur inferius palam facient. Quod igitur hoc anno certum sit testificatione Gregorii Euphronium Turonensem Episcopum federe coepisse; affirmare necesse erit, cuncta quae sub eodem Episcopo facta esse dicuntur, non ante praesentem annum contigisse. Unde & illud ex his inferitur, Parisiense Concilium, cui idem sanctus Euphronius praesens fuit, non ante hunc eundem annum celebrari potuisse, licet alii ante biennium referant. Dignus plane memoria conventus ille habetur: in quo Patres inter alia laudabiliter instituta, insurgentes aduersus regios ministros in res Ecclesiarum manus iniicientes, quotquot id facere auderent, anathemate feriendos esse sanxerunt. Ex bello civili exorta licentia illud effecit, ut non in aduersantium tantum bona manus hostes iniicerent, sed & a rebus Ecclesiarum minime abstinerent: atque qui ea ab Episcopis impetrare diffidenter importuna petitione a Regibus obtinerent: ita cum sacrilegio avaritiae grassans, in concessa tentans, praedia invadentem Ecclesiarum. Sed & ambitio ambiendo, fluxuosoque gressu ad honores pervenire despiciens, breviori via saeculari juncta potentiae ad primos Ecclesiarum honores sibi aditum patefecit; cum videlicet pro Episcopatibus adipiscendis ipsos Reges adirent, peterentque ab eis, quod obtinere per leges Ecclesiasticas non licebat.

XIX.

Quamobrem aduersus ejusmodi adeo temere praesumpta, sacrilege tentata, atque probrose usurpata sanctissimi Galliarum Episcopi insurgentes, non clanculo, vel in angulo, Regum timore, Synodum coegere, sed Parisiis, ubi Rex ipse degerat consuevit. Praerat tunc nobili Ecclesiae Parisiensi S. Germanus recens creatus Episcopus (ut ex ordine subscribentium patet) quem aetuantem zelo Ecclesiasticae disciplinae auctorem fuisse

PAGIUS piscopatu amotus in Monasterium detrusus fuisse, illius exauctorationem Patres Synodi Parisiensis II. decreto confirmarunt, cui subscribere Episcopi viginti sex. Ex illis complures in numerum Sanctorum relati, uti Eusebius Viennensis, Nicetius Trevirensis, Leontius Burdigalensis, Firminus Ucticus, Leobinus Carnotensis, Agricola Cabilonensis, Tetricus Lingonensis, & Aregius Niuernensis.

ejusmodi congregandi Concilii, mihi facile persuadeo. Res plane agebatur magni momenti: verum etsi aduersus Reges Ecclesiastica jura sibi usurpantes certamen suscipiendum erat: pluris tamen apud eos fuit Dei timor, quam Principum terror, sicque sacerdotali vigore; quo scirent cunctos Principes esse subditos sacerdotibus (si modo Christi esse oves, & numerari sub grege ipsius velint, & non procul abici, & inter haedos haberi maledictionis haeredes) rem tantam aggrediuntur, primoque loco ejusmodi canonem promulgarunt (b):

(b) Conc. Paris. I. c. 1. 102. Conc.

XX.

Itaque placet, ac omnibus nobis convenit observare, ut quia nonnulli memores sui, per quilibet scripturas pro captu animi de facultatibus suis, Ecclesiis, aliquid contulisse probantur: quod a diversis minus Deum timentibus eatenus mortifera calliditate tenetur, ut aliorum oblatio illis pertineat ad ruinam; nec intueri corde possunt diem iudicii, dum nimiae cupiditatis delectantur ardore. Quicumque ergo immemor sui interitus, res Ecclesiae (ut supra diximus, delegatas injuste possidens, praesumpserit retinere, & veritate comperia res Dei servis suis dissimulaverit reformare: ab omnibus Ecclesiis segregatus, a sancta communione habeatur extraneus, neque aliud mereatur habere remedium, nisi culpam propriam eorum emendatione purgaverit. Indigne enim ad altare Domini properare permittitur, qui res Ecclesiasticas & audeat rapere & injuste possidere, ac in iniqua defensione perdurat. Necatores enim pauperum iudicandi sunt, qui eorum taliter alimenta subtraxerint. Sacerdotalis tamen debet esse provisio, ut vindictam admonitio manifesta praecedat: ut si res usurpatae injuste quis tenet, adhibita aequitate restituat. Quod si neglexerit; cum necessitas compulerit, postea praedonem sacerdotalis districtio maturata percussat.

* tulit

XXXI.

Neque quisquam par interregna res Dei defraudare nitatur: quia Dei potentia cunctorum regnorum terminum singulari determinatione concludit. Quod si praesumpserit: & ipsius offensam & praedictae damnationis periculum sustinebit. Competitoribus etiam hujusmodi fraenum districtio nis imponimus, qui facultates Ecclesiae sub specie largitatis regia improba surreptione pervaserint. Sen

* defensa-

re

V.

Concilium vero Parisiense III. quod sine nota temporis legitur, pertinere videtur ad annum DLVII. Canonibus enim qui conditi sunt, subscripsit Euphronius Episcopus Turonensis, qui sub finem anni antecedentis federe coepit, ut in ejus morte videbimus, & posteriore sexti Canonis partem Regio praeprobo roboravit Chilobertus Rex, qui anno DLVIII. vivere desit. Ex quindecim Episcopis, qui huic Concilio subscribere, Martyrologio Romano inscripti sunt

Concilium Parisiense

III.

XXII.

Sera namque de his rebus penituntine commovetur, cum jam antea temporibus contra hujusmodi personas canonum suffulti praesidio se sacerdotes Domini erigere debuissent, ne mansuetudo indulgentiae ad similia perpetranda improborum audaciam adhuc quotidie provocaret: sed nunc tarde, injuriarum mole depressi damnis quoque Dominicis compellentibus, excitamur. Quod si is qui res Dei competit, in aliisque ubi res agitur, maxime solet territoris commorari, sacerdotem loci illius, ubi habitat, Episcopus ille hujusmodi pravitatis contemptus neglecta persona, litteris mox reddat instructum: tunc Antistes, ipsius fratris anxietate comperta, aut pervasorem admonitione corrigat, aut canonica districtione condemnet, &c. Quae nos superius alia occasione recitavimus. Et rursum inferius (a): Perpetuo anathemate feriatur, qui res Ecclesiae confiscare, aut conterere, a Rege scilicet postulare, aut pervadere periculosa infestatione praesumpserit.

(a) Conc. sod. c. 2.

XXIII.

Sed & ne Clotarii Regis, qui (ut diximus) conjugis suae defunctae sororem uxorem duxerat, & aliorum incestuorum Principum exemplo populus Francus solitus mores suorum dominorum imitari depravaretur; iidem sanctissimi Patres adversus incestuosa conjugia haec statuerunt: (b) Convenit etiam universis fratribus, ut non solum praesentium rerum actus, sed & animarum quoque debeant preparare remedia. Nullus ergo illicita conjugia contra preceptum Domini inire praesumat, id est, fratris relictam, nec novercam suam, relictamque patris vel sororem uxoris suae sibi audeat sociare, neque avunculi quoque quae relicta est; neque nurus suae vel matertera conjugio potiat: pari etiam conditione a conjugio amita, privigna, ac filiae privigna conjunctionibus praecipimus abstinere. Haec sancta Synodus malos excrecentes ex malis Regum exemplis vepres succidens. Sed & in Reges ipsos praesumentes contra canones, arrogantisque sibi jus praeficiendi Ecclesiis pastoribus destitutis Episcopos, haec statuere (c):

(c) Conc. Paris. 1. c. 8.

XXIV.

Adversus Reges Ecclesiarum Episcopos dare praesumentes.

Quod in aliquibus rebus consuetudo prisca negligitur, ac decreta canonum violantur: placuit ut juxta aliquam consuetudinem canonum decreta serventur. Nullus civibus invitis ordinetur Episcopus, nisi quem populus & clericorum electio

PAGIUS

sunt Praxentius Rotomagensis, Euphronius Turonensis, Germanus Parisiensis & Samson Dolensis. Praeterea Burdigalenses Leontium, Nannetenses Felicem, & Carnotenses Calotricum venerantur.

VI.

Ad haec Paternus Martyrologio Romano ad diem XVI. mensis Aprilis inscriptus est, ibique Abricatenfis Episcopus dicitur. Sed incertam, an

plenissima quaesierit voluntate: non Principis imperio, neque per quamlibet conditionem contra metropolis voluntatem, vel Episcoporum provincialium ingeratur. Quod si per ordinationem regiam honoris istius culmen pervadere aliquis nimia temeritate praesumpserit: a comprovincialibus loci ipsius Episcopis recipi nullatenus mereatur. Quem indebitè ordinatum cognoscunt, si quis de provincialibus recipere contra interdicta praesumpserit, sit a fratribus omnibus segregatus, & ab ipsorum omnium charitate remotus, &c. Sane quidem id a Regibus praesumptum hoc saeculo tum in Occidente, tum etiam in Oriente, ea quae sunt dicta, & suo loco dicentur, fidem haud dubiam faciunt.

Insuper vero cum iisdem temporibus inter sanctos Episcopos Gallicanos vigeret Ecclesiastica disciplina, contigit ut pravi homines a Rege impetrare conarentur, quod ab Episcopis scirent prohiberi: unde & fiebat, ut etiam praeter bona, favore Regis, quam optarent peterent sibi conjugem. Cui temeritati Patres obviantes, ista etiam venere, haec facientes (d): Nullus res alienas committere a regia audeat potestate: Nullus viduam, neque filiam alterius extra voluntatem parentum aut rapere praesumat, aut Regis beneficio asinet postulantem: quod si fecerit, similiter ab Ecclesia communione remotus, anathematis damnatione plectatur. Haec & alia Patres, in omnibus regiam auctoritatem plus aequo sibi sumentem sacerdotali robore reprimentes.

XXXV. Nihil Regi liceat praeter jus.

(d) Conc. Paris. c. 6.

Cum autem huic Concilio Parisiensi minime subscriptus reperitur Saphoratus ejus civitatis Episcopus, quem interfuisse constat Concilio quinto Aurelianiensi habito (ut vidimus) anno Domini quingentesimo quinquagesimosecundo: facile mihi persuadeo, posterius quod habetur Concilium Parisiense, in quo idem Saphoratus depositus legitur, ante praesentem Synodum celebratum esse, inversumque ordinem, ut quod prius fuit, dicatur posterius celebratum Concilium; hoc vero de quo est sermo, post illud fuisse habitum; ut & qui huic habetur Germanus subscriptus, ipse sit sanctissimus ille Dei sacerdos Germanus Parisiensis, quem Eusebio successisse post depositum Saphoratum Atmoinus tradit. Sane quidem cum

XXXVI. De secundo Parisiensi Concilio.

De duplici S. Paterno in Gallis Episcopo.

hic Paternus fuerit Episcopus Abricatenfis, vel Veneticus in Provincia Armorica. In Actis enim SS. Bollandianis ad diem XV. mensis Aprilis refertur Vita Sancti Paterni Episcopi Veneticus, a Joanne Tinnemuthensi in Sanctilogio Britanniae scripta, & ad diem XVI. ejusdem mensis Vita Sancti Paterni Episcopi Abrincensis, a Fortunato Episcopo elucubrata; & in priori di-

XXVII.

De S. Germano Episcopo Parisiensi.

(a) Extat apud Sur. die 28. Martii.

(b) Fortunat. carm. 1. 1.

Childebertus Rex valde profecit sub S. Germano.

XXVIII.

Parisiense Concilium illud secundum dictum (ut ex ipso patet) paulo post quintum Aurelianense Concilium habitum affirmetur, aequè ratio persuadet ante praesentem Synodum esse collectum.

Quod vero pertinet ad sanctum Germanum: ipsum ex Abbate monasterii S. Simphoriani sanctitate vitae, dignis moribus, & miraculorum editione praestantem, praecedentibus prophetiis, vocatum ad regimen Parisiensis Ecclesiae, Fortunatus Pictaviensis (a) Episcopus tradit, qui res ab eo praclare atque mirifice gestas enarrat. Sed & Venantius Fortunatus, quanta sub eodem sancto Germano polleret Ecclesiastica disciplina Parisiensis Ecclesia, eleganti cecinit carmine ad Parisiacum clericum inscripto, in cujus fine (b):

Sub duce Germano felix exercitus hic est. Moyses tende manus, & tua castra juva.

Cuncta plane docuerunt, maximo Dei beneficio his calamitosus temporibus eventum esse in sedem Pontificiam tantum Antistitem, cujus virtutum fulgore non Galliae solum, sed universus orbis Occidentalis illustraretur, proficerentque omnes tanti viri monitis & exemplis. Inter alios autem quantum sub eodem Antistite Childebertus Rex Francorum pietate enituerit, plura sunt exempla & egregia monumenta, atque in primis basilica, quam S. Vincentio, ipso Germano hortante, construxit, de qua suo loco dicturi sumus.

De elemosynarum vero copiosa largitione Fortunatus Pictaviensis Episcopus in rebus gestis ejusdem sancti Germani haec habet his verbis: Quae (inquit) elemosynae tam de rebus Ecclesiae, quam populi oblatione, vel regio munere per manus ejus sanctificata sint, solus ille qui omnia scit, novit, & numerat. Denique quadam vice praecellentissimus Childebertus Rex cum ei direxisset sex millia solidorum pauperibus eroganda; expendens tria millia, revertitur ad Palatium. Interrogatusque a Rege si adhuc residere quod egenis tribueret; respondit, medietatem residisse, nec invenisse se inopes, quibus mox totum expenderet. Erat ergo spectanda contentio inter sacerdotem & Principem: faciebant apud se de misericordia pugnam, & de pietate certa-

PAGIUS

dicitur, Paternum Veneticum Episc. XVII. Kal. Maii, seu die XV. mensis Aprilis in Domino obdormisse. In secunda dies emortualis Paterni Abrincensis non exprimitur, sed in aliis Martyrologiis diei XV. in aliis diei XVI. mensis Aprilis inscriptus reperitur, & uterque post annum circiter DLX. animam Deo reddi-

men. Haec Fortunatus de Childeberti Regis sub sancto Germano erga pauperes amore atque munificentia: ut plane illud fuerit certo experimento cognitum, ubi sacerdotes Sancti digne numeros expleant suos, Reges sponte se illis suae bona subicere, secundum vulgatum illud Machabeorum. (c) Propter Oniam Pontificis pietatem & animos odio habentes mala, fiebat, ut & ipsi Reges & Principes locum summo honore dignum ducerent, & templum maximis honoribus illustrarent. At de sancto Germano plura inferius: nunc rursus ad sanctum Euphronium Episcopum Turonensem, de quo dicere coepimus ipso exordio narrationis Concilii Parisiensis recurrat oratio.

(c) Mach. 2.

XXIX. Euphronii tempore grandia a S. Martino miracula edita.

Extant ad hunc ipsum duae epistolae Venantii Fortunati, necnon carmen quo eum mirifice laudat, dignumque sancti Martini praedicat successorem, eum ejus tempore amplioribus miraculis ejusdem sancti cineres coruscarent. Praedicat idem Fortunatus ejusdem sancti viri inter alia erga pauperes mirificam charitatem istis versibus (d):

(d) Fortunat. lib. 3.

Advena si veniat, patriam tu reddis amatam, Et per te proprias hic habet hospes opes. Si quis iniqua gemit, tristis hinc nemo recedit: Sed lacrymas removens, latificare facis. Martinus meritis hac vos in sede locavit: Dignus eras haeres qui sua iussa colis. Ille tenet caelum, largo dans omnia voto: Christo junctus erit hunc imitando virum. &c.

At (ut paululum a Synodi Actis divertamus) quae hoc ipso tempore, cum sederet Euphronius, & bella vigerent Clotarii adversus Chramnum filium suum, miranda fieri contigerunt virtute sancti Martini, rogante eodem Euphronio Episcopo, memoratu digna, accipere a Gregorio ejusdem Ecclesiae Antistite successore, dum ait (e):

XXX.

(e) Greg. Turon. de mirac. S. Martini. lib. 1. c. 23.

Dignum existimavi & illud non omittere in relatu, quod Viliathario presbytero referente audiivi. Tempore quo propter perfidiam Chramnum iram Clotarii Regis incurerat, in basilicam S. Martini confugit, atque ibidem in catenis positus

Chramnus liberatus a vinculis.

dit. De Paterno Episcopo Abricatenfis egimus anno DXIV. Baronius nam. XXXII. refert Poema Fortunati Episcopi Pictaviensis, Auctoris Vitae Sancti Paterni Episcopi Abrincensis, sed cum Fortunatus, qui Poemata sua in Gallia scripsit, illuc tantum circa annum DLXII. adventarit, ut infra dicitur, & illud inscriptum sit Paterno

CHRISTI
559.JOANNIS PAP.
I.JUSTINIANI IMP.
33.

stus custodiebatur: sed virtute Beati Martini Præfalis comminuta catena stare non potuerunt. Nescio autem quomodo imminente negligentia, foris atrium comprehensus est: quem oneratum ferro, vinctis post terga manibus, ducebant ad Regem. At ille voce magna clamare cepit: ut sibi beatus Martinus miseretur, orare; nec eum sineret abire captivum, cujus devotus expetierat templum. Statimque in ejus vocibus, orante beato Euphronio Episcopo de muro civitatis contra basilicam, dissoluta sunt manus ejus, & omnes bacce catenarum confractæ ceciderunt. Perductus autem usque ad Regem, ibi iterum in compedibus & catenis constrictus retinebatur: sed invocato nomine sæpe dicti patroni, ita omne ferrum super eum comminutum est, ut putares illud fuisse quasi figlinum. Hoc tantum erat in spatiis, ut non solveretur a vinculo, quoadusque nomen illud sacratissimum invocasset: invocato autem, omnia solvebantur. Tunc Rex altioris ingenii videns virtutes S. Martini ibidem operari, & ab onere vinculorum absolvit eum & pristina restituit libertati. Hæc ab ipsius Viliabarii presbyteri ore coram multis testibus facta esse cognovi. Ista Gregorius. Porro quomodo tot tantisque donis abusus, adversus patrem iterum rebellans, meritas impius poenas dedit, inferius suo loco dicemus.

XXXI.

Redeamus modo ad sanctos Episcopos prioris ordine positi Concilii Parisiensis. Interfuisse eidem quoque reperitur S. Prætextatus Rothomagensis Antistes nobilior postea redditus corona martyrii, de quo suo loco pluribus agendum erit. Qui vero subscriptus Chalaſtericus nominatur, scias hunc fuisse Episcopum Carnotensem sanctitate clarum, sed injuria temporis obscurum redditum: de quo unicum quod extat monumentum hic describendum putamus, ut quoquo modo eundem vindicemus in lucem. Venantius enim Fortunatus (a) ejus sepulcro hujusmodi inscripsit epitaphium hoc titulo prænotatum:

Epitaphium Chalaſterici Episcopi civitatis Carnotensis.

Illacrymant oculi, quatuntur viscera fletu,

Nec tremuli digiti scribere dura valent:

Dum modo quæ nolui vivo, dabo verba sepulto,

Carmine vel dulci cogor amara loqui.

Digne tuis meritis, Chalaſterice sacerdos,

PAGIUS *sermo Abbati*, incertum de quo Paterno Fortunatus intelligendus sit, præsertim cum uter-

Tarde notus nobis, quam cito, cedere, fugis.

Tu patriam repetis, nos triste sub urbe relinquis:

Te tenet aula nitens, nos tenebrosæ dies.

Ecce sub hoc tumultu pietatis membra quiescunt:

Dulcior in tumultu * lingua sepulta * & mel. le.

Forma venusta decens, animus sine fine benignus,

Vox suavis legem præmeditata Dei.

Spes cleri, tutor viduarum, panis egentium,

Cura propinquorum, promptus * ad * totus.

Organa psalterii cecinit modulamine dulci,

Et tetigit laudans plectra beata Dei.

Caute re eloqui bene purgans vulnera morbi:

Quo pascente fuit fida medela gregi.

Sex qui lustra gerens, octo bonus in super annos,

Ereptus terra justus ad astra redis.

Ad paradisiacas epulas te cive reducto:

Unde gemit mundus, gaudet honore polus.

Et quia non dubito quanta est tibi gloria laudum,

Non debes fieri talis, amice Dei.

Hæc qui, sancte Pater, pro magnis parva susurro:

Pro Fortunato, quaeso, precare tuo.

Hactenus vetus memoria Chalaſterici: sed agamus de reliquis.

Interfuit pariter eidem Concilio fama ille insignis, decus Aquitanæ, Leontius Episcopus Burdegalensis, de quo plura dicenda nobis erunt inferius, cum agemus de Concilio Santonensi ab ipso collecto: porro idem interfuisse reperitur quarto Aurelianensi Concilio. Præter alios vero nobis incertos, qui penultimo ponitur loco Paternus, sanctitate conspicuus extitit Episcopus Abrigenſis, quem etiam Catholica Ecclesia ascriptum tabulis Ecclesiasticis annua memoria celebrat decimasexta die Aprilis. Extat ad eundem epigramma Venantii Fortunati his versibus (b).

Nominis auspicio fulgent tua facta, Paterne,

Manere qui proprio te facis esse patrem.

Servitii nostri non immemor omnia prestatas,

Et tibi de votis das pia vota libens.

Ut bona desribuas modo qui tam promptus haberis,

Un-

que pluribus ante currentem annis Abbatis munus gesserit.

Ad

(b) Fortunat. nat. carm. l. 9.

CHRISTI
559.JOANNIS PAP.
I.JUSTINIANI IMP.
33.

Unde magis præstes, amplificentur opes.

Quodnam esset servitium, quod Paterno impertiit Fortunatus, idem alio declarat epigrammate versibus istis.

Paruimus tandem jussis, venerande sacerdos:

Nominis officium jure, Paterne, regis.

Qui propriis meritis ornans altaria Christi,

Tam prece quam voto das placitura Deo.

Supplicio, code tamen, si quid me forte fessellit:

Nam soles iste meas error habere manus.

Obtineat supplex modo pagina missa salutem:

Hæc quoque cum reliquis me memorare velis.

Hæc Fortunatus ad Paternum tunc adhuc Abbatem, ut ejusdem epigrammatis inscriptio habet. Extant res ab eo præclaræ gestæ (a).

Qui vero ultimo loco ponitur Samson Episcopus, idem claruit in Minori Britannia sanctus Dei sacerdos, cujus perpetua viget memoria in Ecclesia, quæ ejus natalem diem celebrat vigesima octava Julii. Sunt & alii nobis haud scriptorum monumentis satis noti: porro omnes quindecim numerantur; statueruntque canones novem tantum numero, sed virtute pollentes, quibus Regum eorumque ministrorum atque aliorum sibi nimium sumentium temeritatem represserunt: ex quibus non solum ii qui illis vixere temporibus, sed & Novatores nostri temporis exagierunt.

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS VII. Floret S. Samson primus Episcopus Dolensis.

Ad num. XXXIII. Vita Sancti Samsonis primi Episcopi Dolensis in Armorica scripta fuit ab Audore Anonymo subæquali, & eam Mabilonius Sæculo I. Benedictino publicavit. Natus est in Cambria seu Wallia, & jam Episcopus consecratus in Armoricam transit, ubi vitam Monasticam, cui antea addictus fuerat profiteri non destitit, & Monasterium condidit proprio vocabulo *Dolum* nuncupatum. Agente *Childeberto Rege* hujus nominis primo Dolensis Episcopus renunciatus multa Monasteria per totam pene Armoricam fundavit. Cum vero Concilio III. Parisiensi anno DLVII. celebrato subscripserit, nec interfuerit Concilio Turonensi II. quod anno DLXVII. habitum, intra illud temporis spatium, die incerto, ad Deum migravit. Tabulis Ecclesiasticis ad diem XXVIII. mensis Julii inscriptus est. Præter Anonymum laudator de ejus virtutibus mentionem facit Auditor Vitæ Sancti *Maglorii* in Episcopatu Dolensi successoris, ejusque consanguinei. Ulfertius in *Annal. Hiberniæ* mortem ejus differt in annum DXCIX. sed eum hallucinatum non dubito.

VIII. Ad num. XXXIV. & seqq. Decretum Episcoporum quod suscepta *Beata Radegundis* Epistola, cujus initium est, *solicita sunt jugiter,*

Non prætereant, quod Episcopi qui huic S. Synodo interfuisse reperiuntur, Euphronius, Prætextatus, Germanus, Felix, Domitianus, ibidem nominati, & præter eos duo alii Victorius & Domnolus, alter Redonensis, Cenomanensis alter sanctitate clarissimi, inscripti reperiuntur in epistola ab iisdem data ad S. Radegundem Reginam de servanda institutione monastica, quam miro ardore animi susceperat, & cum regis aliique nobilissimis virginibus Pictavi excolebat. Quod enim ex horum dicecesibus ad dictum monasterium Deo dicandæ virgines convolassent: ne aliqua ex illis post promissionem Deo factam ad propria redire posset, vel nubere, iidem sanctissimi Patres ejusmodi scribere epistolam ad sanctissimam Reginam, quæ sic se habet (b):

Domina beatissima & in Christo Ecclesia filia Radegundi Euphronius, Prætextatus, Germanus Felix, Domitianus, Victorius, & Domnolus Episcopi.

Solicita sunt jugiter circa genus humanum immense Divinitatis provisa remedia, nec ab assiduitate beneficiorum suorum quocumque loco vel tempore videntur aliquando sejuncta, cum pius rerum arbiter tales in hereditate cultura Ecclesiasticæ personas ubique disseminat, quibus agrum ejus intenta operatione fidei rastro colentibus ad felicem centeni numeri reditum divina temperie Christi seges valeat pervenire. Tantum igitur benignitatis ejus se passim dispensatio profutura diffundit; ut illud nunquam denegat, quod prodesse multis agnoscit: quarum personarum exemplo sanctissimo, cum

(b) Recitata habetur a Greg. l. 9. c. 39.

XXXV. Euphronii & aliorum Episcopi. Epist. ad Radegundem Reginam de institut. monast.

& cætera a Baronio recitata, datum ab illis fuit eodem anno, quo *Radegundi* Epistolam ad eos scripsit, (quam Baronius exhibet an. DXC. Turonensium. XXIX. & seqq. & quidem in Concilio Turonensi II. anno DLXVII. celebrato; cum, favorem ut observavit Sirmondus in Notis ad illud Concilium, data sit ad Episcopos illos ipsos: (quod ex illorum Rescripto patet) qui Concilio Turonensi adfuerunt, indeque verisimile sit, tum ad eos missam, cum una essent in eo Concilio congregati. Turonensis lib. 9. cap. 40. varia negotia narrat, quæ *Sigeberto Pictavi* post *Charibertum* regnante, & *Maroveo Pictaviensem* Episcopatum regente, gesta sunt, indeque liquet, *Charibertum Regem* ultra annum DLXVII. vitam non produxisse. Episcoporum Decreto, permittitur Monachis Pictaviensibus servare Regulam, quam *Sanctus Cæsarius Arelatenſis* quondam Antistes Monialibus a se Arelatis institutis præscriperat; quod ipsa per Epistolam suam ab Episcopis petierat. Vide quæ diximus anno DXC. num. VIII.

Abolvitur hoc anno *Cyclus Paschalis Victorii Aquitani* DXXXII. annorum, ab anno Eræ Christianæ viceſimo octavo, quo is Christum passum existimavit, inchoatus, annoque sequenti eadem Periodus repetita, numeratufque annus

IX.

CHRISTI
559.JOANNIS PAP.
I.JUSTINIANI IMP.
33.

judicaturus advenit, habeat in plurimis quod coronet.

XXXVI. Itaque cum ipso Catholicae religionis exortu coepissent Gallicanis in sinibus veneranda fidei primordia respirare, & adhuc ad paucorum notitiam tunc ineffabilia pervenissent Trinitatis Dominicae sacramenta (cum videlicet tempore Constantii in Galliis Ariana haeresis sub Saturnino Arelatensi Episcopo grassabatur, ne quid hic minus acquireret, quam in Orbis circulo praedicantibus Apostolis obtineret; beatum Martinum peregrina de stirpe ad illuminationem patriae dignatus est dirigere, misericordia consulente: qui licet Apostolorum tempore non fuerit, tamen Apostolicam gratiam non effugit: nam quod defuit in ordine, suppletum est in mercede; quoniam sequens gradus illi nihil subtrahit, qui meritis antecellit. Hujus quoque, reverentissima filia, in vobis congratulamur, redi viva surgere supernae dilectionis exempla propitiatione divina; nam declinante tempore saeculi verustate, vestri sensus certamine fides revirescit in flore; & quod vetero tepuerat algore senectae, tandem ferventis animi rursus incalcescat ardore.

XXXVII. Sed cum pene eadem veneritis ex parte qua beatum Martinum huc didicimus accessisse; non est mirum, si illum imitari videaris in opere, quem tibi ducem credimus itineris extitisse; ut cujus es secuta vestigia, felici voto compleas & exempla, & beatissimum virum in tantum tibi facias esse socium, in quantum partem refugis habere de mundo. Cujus opinionis radio praeicante, ita reddis audientium pectora caelesti fulgore suffusa, ut passim provocati puellarum animi, divini ignis scintilla succensa, raptim festinant avide in

PAGIUS nus primus secundae Periodi Victorianae. Ea tamen jam senescente Victor Capuanus Episcopus cum suis, Dionysus Exiguus, omnes Itali, aliique nonnulli Aegyptiam Paschatis rationem Latinae postea praetulerunt, tandemque Carolus Magnus Imperator potentia & auctoritate sua Victorii Canonem aegre admodum a paucis Gallorum usurpatum, uniformitatis & concordiae studio antiquavit.

X. Hoc anno Sancta Sira Virgo Seleucia, quae Mesopotamiae ad Tigridis fluvium notissima Urbs est, nata, in Perside Martyrio coronata est. Refertur ejus Vita a Papebrocio ad diem XVIII. mensis Maii, ab Auctore coevo Graece scripta, ex qua discimus, sanctam Virginem patrem habuisse scientiam magicam insignem, qui multo tempore Imperium judiciale exercuerat. Agathias enim, qui hoc tempore vivebat, lib. 2. pag. 65. de praesenti tunc Persidis statu loquens, ait: Nunc Magi omnes in summo apud eos sunt honore ac veneratione, publica quoque omnia eorum consiliis praedictionibusque administrantur, & unicuique privatim qua ad dicam causamque suam pertinent intentanti: praesunt Magi, qui cognoscant quid agatur, & arbitrium suum anteponant; neque quicquam omnino Persis videtur legitimum

charitate Christi fonte vestri pectoris irrigari, & relictis parentibus, se sibi magis eligant, quam matrem. Facit hoc gratia, non natura.

XXXVIII. Igitur hujus studii vota videntes, gratias clementiae supernae referimus qui voluntates hominum suae facit voluntati connecti: quoniam confidimus, quas apud vos jubet colligi, suo vult amplexi servari. Et quia quasdam comperimus, Divinitate propitia, de nostris territoriis ad institutionem vestrae regulae desiderabiliter convolasse: inspicientes etiam vestrae petitionis epistolam libenter a nobis exceptam, hoc Christo auctore & remediatore firmamus: ut licet omnes aequaliter quae ibi conveniunt in Domini charitate mansurae, debeant inviolabiliter custodire quod videntur libentissimo animo suscepisse: quoniam contaminari non debet Christo fides, caelo teste, promissa; ubi non leve scelus est templum Dei (quod absit) pollui, ut ab eo possit ira succedente disperdi; tamen specialiter designimus, si qua (sicut dictum est) de locis sacerdotaliter nostra gubernationi, Domino providente, commissis in Pictava civitate vestro monasterio meruerit sociari, secundum beatae memoriae domini Casarii Arelatensis Episcopi constituta, nulli sit ulterius discedendi licentia: quae, sicut continet regula, voluntate prodita videtur ingressa; ne unius turpi dedecore ducatur in crimen, quod apud omnes micat in honore.

XXXIX. Et ideo si (quod Deus avertat) aliqua insanae mentis illicitatione succensa ad tanti opprobrii maculam suam praecipitare voluerit disciplinam, gloriam, & coronam, ut, inimici consilio sicut Eva eiecit de paradiso, per qualemcumque de claustris ipsius monasterii, immo de caeli regno exire

esse & aquam, quod non a Mago confirmatum stabilitumque fuerit. Sira postquam perfectam magicae artis nefandorumque Sacrorum cognitionem nacta est, comparatione Christianorum inter, & Gentilium ritus instituta, a portentosa horum nugacitate discessit, & variis visionibus corroborata palam se Christianam professam esse, spretis suorum suasionibus ac minis, praesertimque patris, a quo ad principem Magorum ducta est, ut rationem redderet mutatae religionis.

At cum ad patrios ritus redire nolisset, in domum patris remissa, variis modis afflictam est. Postea a Praefecto quodam coniecta in carcerem manibus pedibusque vincata, & cum non frangeretur, ferri pondere ipsi imposito in puteum immissa est, ubi postquam dies quindecim extiterat magnum populi murmur factum, idque maxime propter siccitatem, quae per id tempus facta erat. Ipso die quo e foveaeducta est, ingens pluvia decidit, & terram sitibundam saturavit. Cum non exiguum temporis spatium Sancta Sira transisset in carcere, & Legatus Romanorum reditum in suam pararet regionem, timentes Magi ne vinculis solveretur, miserunt illam ad Chosroem Regem, tandemque coram

Ar-

CHRISTI
559.JOANNIS PAP.
I.JUSTINIANI IMP.
33.

re pertulerit: mergenda, & conculcanda vili platearum in luto, separata a communionem nostra, diri anathematis vulnere feriatur. Ita ut, si fortassis, Christo relicto, homini voluerit nubere, diabolo captivante: non solum ipsa quae refugit, sed etiam ille qui ei conjunctus est, turpis adulter & potius sacrilegus quam maritus; vel quisquis ut hoc feret, venenum magis quam consilium ministravit, simili ultione, sicut de illa dictum est, caelesti iudicio, nobis optantibus, percellatur: donec separatione facta, per competentem excipiendi criminis penitentiam a loco quo egressa fuerat, recipi, meruerit & annecti.

XL. Adicientes etiam, ut eorum qui nobis quandoque successuri sunt sacerdotes, similibus condemnationis teneantur adstricta reatu: & si (quod non credimus) aliquid ipsi voluerint aliter, quam nostra delibere. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS Archimago vestibus nudata, morti adjudicata est non gladio percutienda, sed recte suffocanda; quod certamen gloriose confecit duo trigesimae mensis Peritii, secundum Graecos anno octingentesimo septuagesimo post Alexandrum Macedonum Regem, inquit Auctor Anonymus Vitae ejus qui jam dixerat, Martyrium illud contigisse vigesimo octavo Regis Persarum Chosroae, ideoque die vicecima octava mensis Februarii currentis Christi anni, non vero praecedentis, ut perperam numerat Papebrocius citatus; annus enim ille Epochae Romanae, idest Graecae, seu Seleucidarum inchoatur Kalendis Octobris anni Periodi Graeco-Romanae 5182. & mensis Peritii Februarii nostro repondet. Haec Epochae, quae hoc saeculo ab Arabibus, Chaldaeis, & Persis usurpabatur, Solaris est, & ejus anni semper a die prima mensis Octobris, seu

ratio continet, relaxare: noverint se nobiscum aeterno iudice desinente causaturos: quia communis est salutis instructio, si quod Christo promittitur, inviolabiliter observetur. Quod nostrae determinationis decretum, pro firmitatis intuitu, propriae manus subscriptione credimus roborandum, perpetualiter a nobis * Christo auspice, * in annos duraturum. Haecenus sanctissimorum Patrum epistola, sive de dicatis Deo virginibus sacerdotale decretum: quibus admoventur nostri saeculi Novatores & ipsi ex monachi, & Deo dicatas virgines ex monasteriis abducentes. Quis adeo mentis obtusae non statim intelligat, quam perfidi isti sint, qui contrarie statuunt sanctissimis illis Deo dignis Episcopis, qui innumeris eluxere miraculis, & virtutibus omnis generis effulserunt decori? At de his fatiis.

B b 2 Sc-

Teshris, inchoantur. Legendus Ulug-Beigus Indiae citra extraque Gangem Princeps in Tractatu de Epochis celebrioribus, Astronomis, Historicis, & Chronologis usitatis, ubi Epocham Romanam seu Seleucidarum docte explicat. Diu Sira in carcere detenta fuit, ut ex Auctore ejus Vitae cum Theophane collato intelligitur. Hic enim scribit Legatum Persarum, ad pacem tractandam Constantinopolim missum, ibidem fuisse mense Maio anni Christi DLVI. ut eo anno vidimus, additque, Julii mensis die XIII. hebdomadis quinto imbrem ita copiosum fuisse, ut imbris inopia laborans terra, aquis plane exsaturata fuerit, ideoque & eo mense an. DLVI. Sira e lacu, in quem coniecta fuerat,educta. Cognata fuit Sanctae Galinduche, quae etiam Martyrium in Perside passa est, regnante Chosroae Juniore, ut anno DXCIV. videbimus.

XI.
S. Sira
martyrio
coronatur.

JESU CHRISTI ANNUS 560.

JOANNIS PAP. ANNUS 1.

JUSTINIANI IMP. ANNUS 34.

I.

(a) Mife. & Cadren. Annal. hoc anno. Constantinopolis di-reptio.

SEXAGESIMUS supra quingentesimum Domini annus inchoatur, post Basilii Consulatum decimus nonus, idem Imperatoris trigemus quartus, Constantinopolitans valde lugubris, Etenim (a) ægro-tans idem Imperator cum vulgo mortuus jactaretur, quasi in interregno quibusque quod vellent agendi licentiam sibi sumentibus, ingentia plane perpetrata sunt scelera, quæ in urbis direptione ab hostibus fieri consueverunt; inter alia vero ergasteria mercatorum sunt expilata. Si enim vivente adhuc Principe, Prasino-rum factioni talia impune agendi videbatur facultas esse concessa: quid putandum post renunciatam Imperatoris mortem non esse præsumptum sive ab ipsis, sive potius a contraria factione Imperatoris potentia diu compressa, luctuosaque passa? Sed quomodo idem Imperator ex insperato ope sanctorum martyrum convalescit, cum omnes referant; nos ex ipso fonte, nempe Procopio, eam petamus historiam: Ait enim (b):

(b) Proc. de adific. Justin. Imp. l. 1.

II. Inventio reliquiarum Sanctorum martyrum.

Juxta orificium Sinus Irenes martyris templum fundatum est tanta magnificentia, ut satis enarrare non possim. Hic asseruntur ex antiquo reliquiæ sanctorum virorum non minus quam quatuor, qui in Romano exercitu era merentes, militabant in duodecima legione apud Melitenem urbem Armeniæ olim collocata. Etenim latenti, effossa humo, invenerunt arculam litteris indicantem, esse scilicet reliquias horum virorum. Quod Deus latere voluit, donec manifestari congruum foret. Quippe Justinianus corpore erat male affectus; vehementer enim fluxus in genua delapsus virum dolore confecit. Quanquam ex causa id acciderit, cum idem referat, nos alia occasione superius enarravimus: atque mox subdit: Hinc igitur morbus succrescens, medi-

PAGIUS SÆC. VI. Anno ERÆ Hispan. DCCVIII. A. C. 560.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6053.

○ 9. DC. 10. P. 28. Mart. Indict. 8.

JESU CHRISTI 560.

JOANNIS III. PAPÆ 1.

JUSTINIANI IMP. 34.

I. Postcon-sulatus.

hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii V. C. XIX. vel secundum aliquos, post Consulatum Basilii V. C. anno XX. A num. I. ad VI. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexandrinos DLIII. Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait: Hoc anno mensis Septembris die nono, hebdomadis quinto, Indictione nona, Imperatorem obiisse per Con-

corum operam evicit. Interim audiens inventas esse reliquias, relicta ope humana, ad has fidem convertit, & vera opinione in iis quæ maxime necessaria erant usus est. Postquam enim lancem reliquiarum sacerdotis genibus Regis imposuerunt, evanuit dolor, corporibus quæ Deo servierunt, cedens. Quod profecto Deus volens esse dubium, magnum signum ostendit eorum quæ acta erant. Nam ex sanctis illis reliquiis subito oleum manavit, & arculam perfundens, pedes & totam purpuream vestem Regis imbuat & humectavit. Quamobrem vestis hoc modo humectata aservatur in regis receptaculis, in eorum quæ tunc facta sunt testimonium. Hæc Procopius.

III.

At non semel tantum sanctorum martyrum beneficio curatum esse Justinianum ab ægritudine, & e mortis faucibus e-rutum atque renovatum ad vitam, constat: nam quæ sunt relata, num hoc anno acciderint, vel potius quæ idem auctor his præmisit, quisque pro animi sententia judicabit. Porro rem gestam idem Procopius ita narrat. Etenim quod expertus est modo remedium ex quatuor sanctorum martyrum reliquiis, alias ope sanctorum martyrum Cosmæ & Damiani factum itidem refert his verbis (c): Circa Sinus terminum in arduo satis & edito loco sanctis Cosmæ & Damiano olim templum dedicatum est: ubi Justinianum graviter ægotantem, & jam morituri spe-ciem præbentem, nempe a medicis desperatum, & inter cadavera jacentem, isti Sancti per somnum & visum apparentes curaverunt. Cujus beneficii memor, pristinam structuram permutans impolitam, plane & indignam tantis cælitibus elegantia, magnitudine, & fulgore luminis templum illustravit. Hæc ipse.

(c) Proc. de adific. Justin. Imp. l. 1.

Non

stantinop. rumor sparsus est. E Thracia quippe Justinianus SS. Cosmæ & Damiani Templum illustrius reddit.

Ad

CHRISTI 560.

JOANNIS PAP. 1.

JUSTINIANI IMP. 34.

IV. Miracula ex Sanctorum Reliquiis.

Non id recens, semelve experimento declaratum est, Sanctorum reliquias Dei ope edidisse miracula: ab exordio enim nascentis Ecclesiæ, veluti e fonte perenni copiose fluente, rivisque curationum in omnes Orbis partes emittente, Sanctorum reliquias id præstitisse, quæ superius singulis ferme annis sunt dicta, perspicua luce demonstrant. Sicut etiam pariter ostensum est, ubique locorum cultum sacrarum imaginum semper in Ecclesia catholica viguisse, de quo hoc pariter anno haud vulgare exemplum Annales continent: hoc enim anno id accidisse, Sigebertus est auctor, quod narrat his verbis: Hoc tempore Judæus quidam imaginem Salvatoris de Ecclesia furim deponens, eam telo transfixit, & eam clam in domum suam deferens, cum vellet flammis excutere, & per vestigia sanguinis invenientes, eam sanguinolentam receperunt, Judæum vero lapidaverunt. Hæc ipse.

V. Impositura de libro recondito.

Quod vero de Judæis mentio facta est: non prætermittimus dicere ejusdem Justiniani Imperatoris tempore tradi, a Theodosio Judæo proditum librum apud Hebræos reconditum de Christi in templo sacerdotii functione, deque Dei genitricis virginitatis a sacerdotibus Judæorum facta per obstrictas exploratione. Narratur ejusmodi apud Suidam historia; eademque a diversis aliis auctoribus recentioribus repetita; quam ut commentum nos respuisse memores sumus tomo An-nalium primo.

VI. Theodemirus Rex Suevorum redditus Catholicus.

Quod ad res Occidentalis Ecclesiæ pertinet, ultimos adeamus Hispaniarum fines Oceano contiguos, ipsam inquam Galliciæ provinciam, ubi regnantes hactenus Suevi Reges iidemque impii post Alaxam apostatam haud modicum Catholicæ Ecclesiæ damnum intulere usque ad præsentem annum, quo regnare cœpit Theodomirus, tenuitque regnum annos decem, secundum exactam doctissimi viri Moralis pervestigationem, cui haud

PAGIUS III. Theodemirus Suevorum Rex fidei Catholicam amplectitur.

Ad num. VI. & seqq. Anno CDLXV. Remismundus Suevorum in Hispania Rex deceptus ab Atace Arianus effectus est, & totam gentem Suevorum lethali hac tabe infecit. Hinc factum, ut successorum Remismundi nomina ab Historicis memorata non fuerint. Duos tamen ultimos Arianos Suevorum Reges fuisse Hermenericum & Ricilianum, discimus ex Actis Sanctorum Martyrum Vincentii Abbatis & sociorum, qui Legione in Hispania passi sunt, quæ recitantur a Bollandio ad diem XI. mensis Martii, quo Legione coluntur. In illis legitur, Ricilianum Regem, omnes Catholicos acerbe vexasse, & templa eorum solo aquasse. Huic successit Theodemirus, quem Ildorus in Chronico Suevorum docet, ubi Regiam potestatem suscepit, Suevos

inviti subscribimus. Quod autem hic ipse in Concilio priori Bracharensi Ariamirus dictus inveniatur, error illapsus putatur. Commune fuisse reperitur tam patri quam filio, ut Miro uterque nominaretur: sed pater Theodo, Aria filio prænomen fuisse cognoscitur; licet apud Gregorium Turonensem idem qui Theodomirus, Chararicus etiam nuncupatus inveniatur: eundem tamen esse cum ipso Mironis parente, ex eodem auctore probatur. Sed quam occasione ejusdem Regis conversio ad rectam fidem contigerit, hic ex ipso Gregorio res tunc temporis scribente de-

(a) Greg. Turon. mirac. S. Martin. l. 1. cap. 11.

VII.

Charraricus cujusdam Regis Galliciæ filius graviter ægotabat: qui tale tedium incurrerat, ut solo spiritu palpitaret. Pater autem ejus fatidica se illi Ariana sectæ una cum incolis loci illius subdidit. Sed & regio illa plus solito, quam alia provinciæ, lepra sordabat. Cumque Rex videret urgeri filium in extremis, dicit suis: Martinus ille, quem in Gallis dicunt multis virtutibus effulgere, & cujus, quæso, religionis fuerit, enarrate. Cui ajunt: Catholicæ fidei populum pastorali cura in corpore postius gubernavit, asserens, Filium cum Patre & Spiritu sancto equali substantia vel omnipotentia venerari debere. Sed & nunc cali sede locatus, assiduis beneficiis non cessat plebi propria providere. Qui ait: Si hæc vera sunt quæ profertis: discurrant usque ad ejus templum fideles amici mei, multa munera deportantes: & si obtineant mei filii medicinam, inquisita fide Catholica, quam ille credidit, credam. Pensato ergo auro argentoque ad filii pondus, transmisit ad venerabilem locum sepulcri.

VIII.

Qui profecti, oblati munerebus, exorant ad beati tumulum pro ægroto. Sed insidente adhuc in patris ejus pectore se-cula, non continuo integram recipere meruit medicinam. Reversæ autem nuncii nar-raverunt Regi, se multas virtutes ad beati tumulum vidisse, dicentes: Cur non sanatus fueris filius tuus, ignoramus. At ille intelligens, non ante sanari posse si-

Catholicæ fidei reddidisse, innitente Martino Monasterii Dumienfis Episcopo. Factum id tertio Regni ejus anno, quo primum Concilium Bracarense celebratum, sed quo Christi anno, non satis compertum. Garsias Loiza in Notis ad illud Concilium existimat coactum fuisse anno DLXI. Era DXCIX. ideoque & Theodemirum anno DLIX. Regnum iniisse. Baronius autumavit, tertium Theodemiri annum, in ejusdem Concilii titulo expressum, coincidere cum anno DLXIII. & Theodemirum currenti regnare cœpisse. Bollandus denique ad diem XX. Martii in Vita Sancti Martini Dumienfis asserit, Concilium I. Bracarense recte a Garsia anno Christi DLXI. consignatum, ideoque debuisse Theodemirum Regem creatum esse anno DLVIII.

CHRISTI
560.JOANNIS PAP.
I.JUSTINIANI IMP.
34.

rum nisi aequalem cum Patre crederet Christum, in honorem B. Martini fabricavit ecclesiam: miroque opere expedita, proclamavit: Si suscipere mereor viri justii reliquias, quodcumque sacerdotes predicaverint, credam. Hæc idcirco de reliquiis quod scilicet omnes qui alicui Sanctorum ecclesiam fabricassent, sanctuaria accipere solerent, nempe veli partem, quæ sepulcro illius Sancti superposita fuisset, ut ex S. Gregorii epistolis liquet, & quæ superius dicta sunt de S. Leone manifestum faciunt. Sed pergit Gregorius:

IX. Et sic iterum suos dirigit majore cum munere: qui venientes ad beatum locum, reliquias postulabant. Cumque eis offerrentur ex consuetudine, dixerunt: Non ita faciemus: sed nobis, quæsumus, licentia tribuatur ponendi, quæ exinde iterum assumamus. Tunc partem pallii serici pensatam super beatum sepulcrum posuerunt, dicentes: Si invenimus gratiam coram expetito patrono, quæ posuimus plus in sequenti pensabunt; eruntque nobis in benedictionem posita, quæ sita per fidem. Eundem plane usum servari solitum super corpora Apostolorum Romæ, idem auctor affirmat, quæ nos alia occasione superius retulimus: fiebat enim, in signum divinæ benignitatis impartendæ petenti, ut eadem vela majoris ponderis reciperentur, quam data fuerint; secus si contra. Sed de pallio serico quid legatis acciderit, audi:

X. Vigilata (inquit) una nocte, facta mane, quæ posuerant pensabant. In quibus tanta beati viri infusa est gratia, ut tandem elevarent in sublime aream libram, quantum habere poterat, quo ascenderet momentanea. Cumque elevata fuisset reliquia cum magno triumpho, audierunt voces psallentes qui erant in civitate deruisti in carcere (nonnisi enim cum psalmodia reliquiæ transferri solebant) & admirantes suavitate soni, interrogant custodes, quid hoc esset. Qui dixerunt: Reliquiæ domini Martini in Galliciam transmittuntur, & ideo sic psallitur. Tunc illi flentes, invocabant S. Martinum, ut eos sua visitatione liberaret. Exter-

PAGIUS

aut insequentis initio. Verum hæc opinio contrarium habet Gregorium Turonensem Sancto Martino Dumienfem coævum, qui lib. 5. cap. 37. scribit, hunc Sanctum Præfulem, cujus opera Suevorum conversio facta, & hujus occasione ipse ad Præfatum evehctus, impletis in Sacerdotio plus minus triginta annis, idque anno Childeberti Austrasiarum Regis quinto, anno DLXXX. ad Deum migrasse. Inde enim consequens est Sanctum Martinum, qui Concilio Bracarenfem subscripsit, jam ab anno quingentesimo quadragésimo nono, aut insequenti Episcopum Dumienfem renunciatum esse, eoque circiter anno Concilium Bracarenfem I. habitum; eum dabitandum non videatur, quin initio con-

ritisque custodibus, & in fugam versis, diruptis obicibus retinaculorum, liber populus surgit a vinculo; & sic usque ad sancta pignora, plebe inspectante venerunt, osculantes flendo beatas reliquias, simulque & gratias B. Martino pro sue absolute reddentes, quod eos dignatus fuerit sua pietate salvare. Tunc obtentis per sacerdotem a Judice culpæ, incolumes dimissi sunt. Quod videntes gestatores reliquiarum, gavisi sunt valde, dicentes: Nunc cognovimus, quod dignatur beatus Antistes nobis peccatoribus proprium se præbere. Fuerunt hæc eorum quæ facienda erant in Gallicia in solutione perfidiæ vinculorum signa prænuntia in catenarum fractione monstrata. Sed profequitur cætera Gregorius:

XI. Et gratias agentes, prospero prosequente patroni præsidio navigium, undis levibus temperatis flatibus, velo pendulo, mari tranquillo, velociter ad portum Galliciæ pervenerunt. Tunc commonitus a Deo quidam nomine Martinus de regione longinqua, qui ibidem nunc sacerdos habetur, advenit. Sed nec hoc credo sine divina fuisse providentia, quod eo die se commoveret de patria, quo beate reliquiæ de loco levate sunt, & sic simul cum ipsis pignoribus Galliciæ portum ingressus sit. Perinde ac si Martinus Martinum ad Suevorum conversionem asciverit, atque perfecit æque Martinus doctrina, quod Martinus miraculis inchoaverat: ut illud Evangelicum probaretur exemplo, quod est a Domino dictum (a): In hoc veritas est, quod alius est qui seminatur, alius est qui metit. Quæ pignora (subdit Gregorius) cum summa veneratione suscipientes, fidem miraculis firmant: nam filius Regis, dimissa omni agritudine, sanus properat ad occursum. Beatus autem Martinus sacerdotalis gratiæ accepit principatum. Rex unitatem Patris & Filii & Spiritus sancti confessus, cum omni domo sua chrismatum est. Squallor lepræ a populo pellitur, & omnes infirmi salvantur, nec umquam ibi usque nunc super aliquem lepræ morbus apparuit. Talemque gratiam ibi in adventu pignorum beati patroni Do-

XI.
De Marti-
no Pere-
grino.

(a) Jo. 4.

Lepra
cum perfi-
dia perfi-
dem tolli-
tur.

IV.

Theodemi-
ri Regni
initium.

versionis Regis Galliciæ Episcopi convenerint, ad Regulam fidei & sanctæ Religionis constituendam, ac Ecclesiasticos informandos.

Nihilominus quia Gregorius in referendis iis, quæ extra Gallias gesta sunt, non raro fallitur, existimo a Garfia Scriptore Hispano non recedendum. Observavi enim, Innocentio III. Ecclesiam Romanam administrante ventilatam fuisse causam, quæ jam agitata fuerat, sub diversis Judicibus, inter Compostellanam & Bracarenfem Ecclesiam, super quatuor Episcopatus, videlicet Conimbriens, Lamecens, Vicens, & Egitanens, & in Epistola Innocentii ad Petrum Compostellanum Episcopum, recitata Tomo VI. Concil. pag. 522. qua hæc litem di-

ri-

CHRISTI
560.JOANNIS PAP.
I.JUSTINIANI IMP.
34.

minus tribuit, ut virtutes quæ ibidem illa die factæ sunt, enarrare perlongum sit. Nam tantum in Christi amore populus ille promptus est, ut omnes martyrium libentissime susciperent, si tempus persecutionis adesset. Hactenus de his Gregorius.

XII.
Theodemi-
ri Re-
gis con-
versio.

Porro hæc omnia contigisse ipsius Theodomi regni exordio, ex eo certum illud deducimus argumentum, quod post annum sequentem, nempe tertio ipsius regni totius suæ ditionis convocari fecit Episcopos, Conciliumque Brachari celebrari. Sed & de ejusdem Regis conversione paucis agit Isidorus in Chronico Suevorum verbis istis: Post multos deinde Reges, regnum Suevorum suscepit Theodomirus: qui fidem Catholicam adeptus, Ariane impietatis errore destructo, Suevos unitati fidei reddidit. Hujus tempore Martinus Dumienfem monasterii Episcopus fide & scientia claruit, cujus studio pax Ecclesiæ reddita est, & multa monasteria condita. Hæc Isidorus: sed de Martino cursus inferius dicendum erit.

XIII.

(a) Greg.
lib. 1. mir.
S. Martin.
c. 12.

Quod vero tanta S. Martini meritis tribuuntur: opportunum putamus his atextere gloriosissimæ Francorum Regiæ (quæ istdem temporibus contigit) peregrinationem ad sepulcrum ejusdem sancti Martini, de qua Gregorius ita pergit: (a) Nam & Ultrogotha Regina, auditis miraculis quæ ad locum sunt, quo sancta membra quiescunt, tamquam sapientiam Salomonis expetit corde devoto pro-

PAGIUS

rimis, asserit, a primo Bracarenfem Concilio, usque ad Emeritense Concilium fluxisse spatium CVII. annorum. Quare cum Concilium Emeritense congregatum fuerit die VIII. Idum Novembris anni sexcentissimi sexagesimi sexti, apparet Concilium Bracarenfem ad præsentem Christi annum pertinere, ideoque Theodomirum an. DLVII. aut DLVIII. Regnum obtinuisse. Dicitur Concilium an. III. Ariamiri Regis celebratum die Kalendarum Majarum, ubi Ariamirus alius non est, quam Theodemirus, qui & Mirus vocabatur, ut infra ostendimus.

V.
S. Marti-
ni sit E-
pisc. Du-
mienfem.

Porro Sanctus Martinus statim ac e Pannonia, ubi natus erat, ut docet Turonensis lib. 5. cap. 37. Bracaram pervenit, ædificavit Monasterium Dumienfem in pago ejusdem nominis prope eam Urbem, cujus Abbas ipse dictus est,

spicere. Abstinens ergo se a cibis & somno, præcurrentibus etiam largissimis elemosynis, pervenit ad locum sanctum, ingressaque basilicam timens & tremens, nequaquam audebat adire sepulcrum, indignam se esse proclamans, nec ibidem posse, obfistentibus culpæ, accedere. Tandem deducta vigiliis nocte, & orationibus ac profusis lacrymis, mane oblatis muneribus multis, in honorem beati confessoris Misissus expetit celebrari. Quæ dum celebrantur, subito tres cæci, qui ad pedes beati Antistitis longo tempore privati lumine residebant, fulgore nimio circumdati, lumen quod olim perdiderant, receperunt. Quo facto, clamor in cælum attollitur magnificentium Deum. Ad istud miraculum currit Regina, currit & populus: mirantur omnes fidem mulieris, mirantur gloriam confessoris. Sed super omnia colaudatur Deus noster, qui tantam virtutem præstat Sanctis suis, ut per eos tanta operari dignetur. Hæc Gregorius de Ultrogotha Regina. Extat Venantii Fortunati epigramma de horto ejusdem Ultrogothæ, sive Ultrogothonis Regiæ, licet depravatus codex habeat Regis, pro Regiæ: non enim de Rege, sed de Regina esse epigramma illud, postremi saltem duo versus significant; qui sunt hujusmodi (b):

Possideas felix hæc Ultrogotho per ævum
Cum geminis natis tertia mater ovans
At de ipsa fati: ad res jam sequentis
anni transeamus.

(b) Venant,
carm. 1.6.

Re-

ac dein primus Episcopus. Nam eum hujusmodi Monasterii conditorem fuisse, docet Decretum Concilii Toletani X. anno DCLVI. celebratum in quo legitur: Delatum est ad nos testamentum gloriosa memoria Sancti Martini Ecclesiæ Bracarenfem Episcopi, qui & Dumienfem monasterium visus est construxisse. Testatur Ambrosius Moralis in sua Historia, Abbatem Monasterii Dumienfem fuisse etiam Episcopum in Regis Caria, ob quam rationem in divisione Episcopatum facta a Vamba Visigothorum Rege, dicitur familiam Regiam ad Sedem Dumienfem pertinere. De priori Concilio Bracarenfem æge- mus post triennium cum Baronio.

Chramni, Clotarii Francorum Regis filii, interitus hoc anno contigit, ut anno DLXIV. dicitur.

JESU CHRISTI
ANNUS
561.

JOANNIS PAP.
ANNUS
2.

JUSTINIANI IMP.
ANNUS
35.

I. **R** Edemptoris nostri annus quingentesimus sexagesimus primus, post Basilii Consulatum vigesimus, idemque Justiniani Imperatoris trigessimus quintus ad est: quo defuncto Domino Junio Episcopo Antiocheno, ubi sedisset annos quatuordecim, subrogatus est in locum ipse Anastasius cognomento Sinaita, quod ex monachis in Sina monte vitam agentibus ad Episcopatum ejus Ecclesie vocatus sit, de quo plura suis locis dicturi sumus. Quo etiam tempore post Eustochium Hierosolymorum Ecclesie substitutus est Joannes, cujus sedis tempus & res gestae prorsus obscurae manere: licet alii in locum Macarii iterum restituti eum creatum Hierosolymorum Antistitem dicant.